МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ «ДЕТСКИЙ САД № 60 «РАДУГА»

298329, Республика Крым,  г. Керчь, ул. Ворошилова, д.7 тел. 61361,

E-mail: sadik_raduga-kerch60@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

04.10.2024                                                                                                                   № 298

г. Керчь

Об утверждении Положения

о проведении профессионального

конкурса «Воспитатель года»

среди педагогов МБДОУ в 2024 году

Во исполнение приказа Управления образования Администрации г. Керчи РК от

05.09.2024 № 277 «О проведении городского смотра-конкурса «Лучшее проведение

профессионального конкурса «Воспитатель года» в дошкольных образовательных

учреждениях», в целях совершенствования организационных механизмов повышения

профессионального уровня педагогов МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 60 «Радуга»,

распространения лучшего опыта работы педагогических работников и специалистов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении профессионального конкурса «Воспитатель года» среди

педагогов МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 60 «Радуга» (Приложение).

2. Провести конкурс 22 октября 2025 года.

3. Утвердить жюри в составе:

Председатель жюри:  Максимова В.А., заведующий

Члены жюри: - Макарова М.И., заместитель заведующего по ВМР

- Логинова В.А., старший воспитатель дипломант муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Воспитатель-года 2022»

- Курилина И.Л., ветеран труда, «Отличник образования»

- Михеева В.А, член Управляющего совета, учитель МБОУ г. Керчи РК

«Школа № 12 им. Героя Советского Союза Н.А. Белякова»

4. Старшему воспитателю Логиновой В.А.:

 ознакомить педагогов с Положением до 07.10.2024

 оказать методическую помощь педагогам при подготовке к конкурсу

5. Заместителю заведующего по ВМР Макаровой М.И. по итогам конкурса подготовить проект

приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:sadik_raduga-kerch60@crimeaedu.ru

2

Приложение

к Приказу МБДОУ

от 04.10.2024 № 298

Положение

о проведении профессионального конкурса «Воспитатель года»

среди педагогов МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 60 «Радуга»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и условия проведения

профессионального конкурса «Воспитатель года» среди педагогов МБДОУ г. Керчи

РК «Детский сад № 60 «Радуга» (далее – конкурс)

1.2. Организатором конкурса является методическая служба МБДОУ г. Керчи РК

«Детский сад № 60 «Радуга» (далее – МБДОУ).

1.3. Для осуществления оценки представленных к Конкурсу материалов на предмет их

соответствия требованиям (критериям), определения победителей, призёров,

лауреатов и подведения итогов Конкурса приказом заведующего утверждается жюри.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель: создание условий для развития творческой инициативы, профессионального

мастерства, вовлечение педагогов в освоение и применение современных технологий

как инструмента повышения качества дошкольного образования, популяризация

передового педагогического опыта

2.2. Задачи:

 формировать позитивное мнение о профессии педагога дошкольного образовательного

учреждения;

 объединить усилия педагогического коллектива для повышения качества

образовательного процесса, использования на практике достижений педагогической

науки и перспективного опыта;

 развивать умения педагогов анализировать собственную педагогическую деятельность,

выделять в своей практике общее и универсальное, что может стать основой описания

педагогического опыта;

 определить основные направления деятельности педагогического коллектива по

организации обобщения и распространения опыта педагогической деятельности.

3. Участники Конкурса.

3.1. Участниками конкурса являются все педагогические работники МБДОУ, имеющие

педагогический стаж не менее 3 лет.

3

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в форме Педагогического фестиваля «Радуга воплощенных идей»

4.2. Приказом заведующего определяются дата проведения Конкурса и утверждается

персональный состав жюри.

4.3. Для участия в Конкурсе каждому педагогу-участнику необходимо:

 предоставить на конкурс опыт работы по теме самообразования за 2023-2024

учебный год в виде презентации, видеоролика, методических разработок,

демонстрационного материала

 материал, представляемый педагогами для участия в конкурсе может быть авторским

или внедренным опытом других педагогов

 выступление педагога не должно по времени превышать 10 минут.

4.4. Критерии оценивания конкурсных работ:

 Презентация педагогического опыта (раскрытие темы) – соблюдение требований к

публичному представлению опыта работы, последовательность и логичность

изложения материала, умение делать «ключевые акценты» и выводы, наличие

примеров использования представляемого опыта

 Использование ИКТ, демонстрационного материала – соблюдение требований к

созданию презентации (соотношение текста и иллюстраций), умение использовать

данного материала в нужный момент представления опыта

 Практическая значимость педагогического опыта – представление подтверждающих

материалов о результатах использования опыта работы, отзывы коллег, родителей

 Внешний вид и культура речи педагога – официальная форма одежды, обуви,

использование в одежде «цветовых элементов» в соответствии с темой фестиваля,

использование в речи профессиональных терминов, отсутствие в речи чуждых

литературному языку элементов.

 Профессиональная эрудиция, находчивость – демонстрация общих и специальных

знаний, умение использовать эти знания для решения педагогических задач и

придания им положительного эмоционального оттенка.

5. Порядок проведения оценки, подведения итогов

5.1. Каждый член жюри работает индивидуально, результаты оценки заносит в

индивидуальный оценочный протокол (приложение).

5.2.  Результатом оценки конкурсных материалов является сумма баллов, выставленных

всеми членами жюри по всем критериям конкурсного отбора.

5.3. По итогам Педагогического фестиваля отмечаются педагоги, наиболее полно и

качественно представившие свой педагогический опыт. Всем участника

вручаются Сертификаты.

4

Приложение к Положению

ПРОТОКОЛ

Педагогического фестиваля «Радуга воплощенных идей»

№ ФИО педагогов, должность

Презентация

педагогического

опыта

(раскрытие темы)

Использование ИКТ,
демонстрационного

материала

Практическая

значимость

педагогического

опыта

Внешний вид и
культура речи

педагога

Профессиональная
эрудиция,

находчивость

Итого

баллов

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Член жюри                      _______________         ____________________

	2. Цель и задачи Конкурса
	2.1. Цель: создание условий для развития творческой инициативы, профессионального мастерства, вовлечение педагогов в освоение и применение современных технологий как инструмента повышения качества дошкольного образования, популяризация передового педа...
	2.2. Задачи:
	 формировать позитивное мнение о профессии педагога дошкольного образовательного учреждения;
	 объединить усилия педагогического коллектива для повышения качества образовательного процесса, использования на практике достижений педагогической науки и перспективного опыта;
	 развивать умения педагогов анализировать собственную педагогическую деятельность, выделять в своей практике общее и универсальное, что может стать основой описания педагогического опыта;
	 определить основные направления деятельности педагогического коллектива по организации обобщения и распространения опыта педагогической деятельности.
	3. Участники Конкурса.
	3.1. Участниками конкурса являются все педагогические работники МБДОУ, имеющие педагогический стаж не менее 3 лет.
	4. Порядок и условия проведения Конкурса
	5. Порядок проведения оценки, подведения итогов